47
Cristiano Lorenzi Biondi
SOPPRESSIONI NAPOLEONICHE E RESTAURI DEL PRIMO
NOVECENTO: ALCUNI CASI DI MATERIALI E MANOSCRITTI
DI SANTA CROCE «RISCOPERTI»*
Nelle brevi osservazioni e note che qui raccolgo, concentro frammenti
di uno studio potenzialmente ben più ampio, iniziato anni fa, sulla bi-
blioteca quattrocentesca del convento fiorentino di Santa Croce (e sui suoi

Biblioteca Nazionale e ad uso della consultazione, cioè BNCF, Sala Manoscritti
e Rari, Cat. 1 (Rossi lo descrive a p. 123 nr. 32)25 e Cat. 2 (Rossi lo descrive a p.
123 nr. 31)26. Queste filiazioni di catalogo in catalogo raccontano bene in che
modo siano nate le segnature del fondo dei Conventi Soppressi nella BNCF,
nelle quali, come si evince dalle note 24, 25 e 26, il terzo numero – salvo errori
– corrisponde, per quel che riguarda le soppressioni napoleoniche della seconda
fase, al nr. d’inventario proveniente dal Catalogo Tassi.
Dunque, grazie all’ordine alfabetico per autore e al nr. d’inventario del Ca-
talogo Tassi, almeno in teoria, è abbastanza agevole risalire ai manoscritti bona-
venturiani passati ai Conventi Soppressi della BNCF, e, in particolar modo, a
quelli di Santa Croce, per i quali la situazione che emerge è la seguente:
Tab. B: tabella di corrispondenze tra il nr. d’inventario assegnato ai codici
bonaventuriani di S. Croce nel Catalogo Tassi e le loro attuali segnature del
fondo Conventi Soppressi della BNCF
Nr. assegnato ai codici nel Catalogo Tassi Segnatura attuale
206 BNCF, Conv. Soppr. D.5.206
207 BNCF, Conv. Soppr. D.5.207
alcuNi casi Di materiali e maNoscritti Di saNta croce «riscoperti»
da lettera dello scaffale, numero di palchetto e numero tratto dal Catalogo Tassi) dei manoscritti del
fondo Conventi Soppressi della BNCF, per cui vedi anche le note successive.
25. Il catalogo, stilato da Federigo Bencini, è ordinato alfabeticamente per autore e/o opera, e
vi si segnalano, nell’ordine, il convento di provenienza, i nr. d’inventario provenienti dal Catalogo
Tassi (integrati da quelli provenienti dalla prima fase delle soppressioni) e lo scaffale della stanza del
Bibliotecario, indicato con lettera e numero arabo (si comportano a sé i manoscritti provenienti da
San Marco, per cui si veda la nota successiva).
26. Il catalogo è topografico: i manoscritti, suddivisi secondo le lettere degli scaffali (da A a H),
sono poi risuddivisi secondo il numero romano indicante il palchetto interno dello scaffale (si osservi
che negli altri cataloghi il numero è arabo) e quindi associati al numero d’inventario proveniente
dal Catalogo Tassi (o dalla prima fase delle soppressioni). Ai manoscritti di San Marco è attribuito,
a differenza di ciò che accade per gli altri conventi, un unico scaffale segnato con la lettera J (ma
negli altri cataloghi è I); lo scaffale è a sua volta suddiviso in palchetti (corrispondenti a numeri
romani); ogni palchetto ha infine al suo interno dei numeri arabi a decorrere che individuano i sin-
goli codici. Recentemente il catalogo topografico è stato trascritto (e reso consultabile in un PDF
online) da Roberta Masini, Susanna Pelle e David Speranzi (www.bncf.firenze.sbn.it/wp-content/
uploads/2021/07/Inventario-topografico-dei-manoscritti-dei-Conventi-Soppressi.pdf).
62 cristiaNo loreNzi bioNDi
Nr. assegnato ai codici nel Catalogo Tassi Segnatura attuale
208 BNCF, Conv. Soppr. C.6.208
209 BNCF, Conv. Soppr. C.6.209
210 BNCF, Conv. Soppr. D.5.210
211 BNCF, Conv. Soppr. D.5.211
212 BNCF, Conv. Soppr. D.5.212
213 BNCF, Conv. Soppr. B.1.213
214 BNCF, Conv. Soppr. D.4.214
215 BNCF, Conv. Soppr. C.6.215
216 BNCF, Conv. Soppr. D.5.216
217 BNCF, Conv. Soppr. D.5.217
218 BNCF, Conv. Soppr. D.5.218
220 BNCF, Conv. Soppr. D.5.220
221 BNCF, Conv. Soppr. D.5.221
223 BNCF, Conv. Soppr. G.5.223
224 BNCF, Conv. Soppr. D.3.224
225 BNCF, Conv. Soppr. B.9.225
Nella Tab. B, tutto sembrerebbe essere coerente, se non fosse che alcuni